
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 77 del 28/02/2025 R.G. n. 173 del 20/03/2025 

Oggetto: Legge 448/98 – art. 27. Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo – Anno 
scolastico 2024/2025. Approvazione elenco beneficiari.

Il Responsabile del Procedimento LAGUIDARA GIUSEPPINA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO l'art. 27, della legge 23/12/1998 n. 448, che prevede la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo;
 
VISTA la Circolare n. 18 del 30/08/2024, dell'Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio 5 Diritto allo Studio, che reca, tra l’altro, le 
seguenti disposizioni di applicazione della Legge n. 448/98:

• Beneficiari dell’intervento sono gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, statali e 
paritarie, appartenenti alle famiglie che presentano un Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
pari o inferiore ad € 10.632,94; 

• che l’istanza di contributo deve essere presentata, esclusivamente, presso l’istituzione scolastica frequentata 
dallo studente entro il termine indicato, pena l’esclusione del beneficio;

• che le istituzioni scolastiche  provvederanno a trasmettere le istanze di partecipazione al Comune di 
residenza;

 
DATO ATTO che sono pervenute al protocollo dell’ente, da parte delle istituzioni scolastiche, complessivamente n. 42 
istanze in possesso dei requisiti previsti dalla Circolare n. 18 del 30/08/2024 di cui n. 18 di studenti frequentanti la 
scuola Secondaria di I grado e n. 24 di studenti frequentanti la Scuola Secondaria di II grado così suddivise:

 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Studenti beneficiari frequentanti la classe prima n. 5



 Studenti beneficiari frequentanti la classe seconda n. 6

 Studenti beneficiari frequentanti la classe  terza n. 7

  

 SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  

 Studenti beneficiari frequentanti la classe prima n. 5

 Studenti beneficiari frequentanti la classe seconda n. 4 

 Studenti beneficiari frequentanti la classe terza   n. 6

 Studenti beneficiari frequentanti la classe quarta n. 6

 Studenti beneficiari frequentanti la classe quinta n. 3

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’elenco degli aventi diritto al contributo per la fornitura 
gratuita e semigratuita dei libri di testo – Anno scolastico 2024/2025, predisposto dall’ufficio servizi scolastici del 
Comune;
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA
 

1.  Di approvare l’elenco degli aventi diritto al contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, A.S. 
2024/2025,  di cui all’art. 27 della L.448/1198, D.P.C.M. n. 320 del 05/08/1999, D.P.C.M. n. 226  del 04/07/2000 e n. 
211 del 06/04/2006, che risulta essere composto complessivamente da n. 42 studenti beneficiari, di cui n. 18 di 
studenti frequentanti la scuola Secondaria di I grado e n. 24 di studenti frequentanti la Scuola Secondaria di II grado 
così distinti:
 

 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Studenti beneficiari frequentanti la classe prima n. 5

 Studenti beneficiari frequentanti la classe seconda n. 6

 Studenti beneficiari frequentanti la classe  terza n. 7

 

   

 SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  

 Studenti beneficiari frequentanti la classe prima n. 5

 Studenti beneficiari frequentanti la classe seconda n. 4 

 Studenti beneficiari frequentanti la classe terza   n. 6

 Studenti beneficiari frequentanti la classe quarta n. 6

 Studenti beneficiari frequentanti la classe quinta n. 3

 



 
2. di trasmettere il numero degli alunni aventi diritto al beneficio di cui trattasi al Dipartimento  Regionale 

dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio – Servizio V Diritto allo studio entro e non oltre il 04 aprile 

2025 a mezzo PEC all’indirizzo: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it; 

 3.  di pubblicare il presente provvedimento integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune 

alla sezione “Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti” - “Determine  

dirigenziali”.

La Responsabile dell’Istruttoria    
      F.to Carmela Scaffidi  

 
 

Il Responsabile del Procedimento
f.to LAGUIDARA GIUSEPPINA

mailto:dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it


IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Legge 448/98 – art. 27. Fornitura gratuita e 
semigratuita dei libri di testo – Anno scolastico 2024/2025. Approvazione elenco beneficiari.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 20/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-20T09:17:37+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




